50RS0039-01-2023-008886-15 Дело № 1-588/23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 августа 2023 года г. Раменское

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сидорова П.А.,

при секретаре Латыйповой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Скрябиной А.В., 

адвоката Шуварикова А.Н.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

...>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила закупку, хранение и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

<

дата> в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 

<

номер> по 

<

адрес>, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя «ФИО1» (ИП «ФИО1») за основным государственным номером индивидуального предпринимателя (ОГРНИП) 

<

номер> и 

<

дата> поставлена на учет в Инспекции Федеральной налоговой службы по городу 

<

адрес> с присвоением Идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 

<

номер>.

Основной целью ИП «ФИО1» является извлечение прибыли от осуществления деятельности. Основным видом деятельности ИП «ФИО1» является: 47.11 Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Дополнительными видами деятельности ИП «ФИО1» являются: 10.71 Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения; 25.99 Производство прочих готовых металлических изделий, не включенных в другие группировки; 47.19 Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах; 47.29 Торговля розничная прочими пищевыми продуктами в специализированных магазинах; 47.51 Торговля розничная текстильными изделиями в специализированных магазинах; 47.52 Торговля розничная скобяными изделиями, лакокрасочными материалами и стеклом в специализированных магазинах; 47.52.5 Торговля розничная санитарно-техническим оборудованием в специализированных магазинах; 47.52.6 Торговля розничная садово-огородной техникой и инвентарем в специализированных магазинах; 47.52.7 Торговля розничная строительными материалами, не включенными в другие группировки, в специализированных магазинах; 47.53.3 Торговля розничная обоями и напольными покрытиями в специализированных магазинах; 47.59 Торговля розничная мебелью, осветительными приборами и прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах; 47.59.2 Торговля розничная различной домашней утварью, ножевыми изделиями, посудой, изделиями из стекла и керамики, в том числе фарфора и фаянса в специализированных магазинах; 47.61 Торговля розничная книгами в специализированных магазинах; 47.64 Торговля розничная спортивным оборудованием и спортивными товарами в специализированных магазинах; 47.65 Торговля розничная играми и игрушками в специализированных магазинах; 47.7 Торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах; 47.71 Торговля розничная одеждой в специализированных магазинах; 47.75 Торговля розничная косметическими и товарами личной гигиены в специализированных магазинах; 47.76.1 Торговля розничная цветами и другими растениями, семенами и удобрениями в специализированных магазинах; 47.76.2 Торговля розничная домашними животными и кормами для домашних животных в специализированных магазинах; 47.78 Торговля розничная прочая в специализированных магазинах; 47.78.3 Торговля розничная сувенирами, изделиями народных художественных промыслов; 47.78.4 Торговля розничная предметами культового и религиозного назначения, похоронными принадлежностями в специализированных магазинах; 47.78.9 Торговля розничная непродовольственными товарами, не включенными в другие группировки, в специализированных магазинах; 47.8 Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках; 47.9 Торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков; 47.91.2 Торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети Интернет; 47.91.3 Торговля розничная через Интернет-аукционы; 47.91.4 Торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи телевидения, радио, телефона; 47.99 Торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков; 56.10 Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания; 56.10.1 Деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания; 56.10.3 Деятельность ресторанов и баров по обеспечению питанием в железнодорожных вагонах-ресторанах и на судах; 68.20 Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом; 68.31.1 Предоставление посреднических услуг при купле-продаже недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе; 68.31.2 Предоставление посреднических услуг по аренде недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе; 68.31.3 Предоставление консультационных услуг при купле-продаже недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе; 68.31.4 Предоставление консультационных услуг по аренде недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе; 81.29.9 Деятельность по чистке и уборке прочая, не включенная в другие группировки; 82.99 Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки; 96.02 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты.

В 2023 году, более точные дата и время следствием не установлены, не позднее 

<

дата>, ФИО1, являясь субъектом предпринимательской деятельности, осуществляющая деятельность без образования юридического лица, не входящая, как работник или участник в какую-либо иную коммерческую организацию, действуя из корыстных побуждений и, заведомо зная, что она не имеет лицензии на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде совершения незаконного оборота алкогольной продукции при отсутствии соответствующей лицензии в тех случаях, когда подобная лицензия является обязательной и желая их наступления, достоверно зная о том, что, в соответствии со ст. 9, ч.ч. 1-2 ст. 10.2, ч.ч. 3, 5 ст. 11, п.п. 12-13 ч. 2 ст. 16 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 

<

дата> «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон РФ №171-ФЗ от 

<

дата>), оборот алкогольной продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота; алкогольная продукция, оборот которой осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считается продукцией, находящейся в незаконном обороте; алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией, которая должна содержать сведения, в том числе о сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия, государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; розничная продажа алкогольной продукции не допускается без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов, без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового кода, содержащего сведения по перечню, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, а также о том, что, в соответствии с ч. 2 ст. 18 Федерального закона РФ №171-ФЗ от 

<

дата>, лицензии выдаются на осуществление закупки, хранения алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции, осознавая, что при вышеперечисленных условиях она не имеет права на закупку, хранение и (или) розничную продажу алкогольной продукции с целью извлечения дохода в крупном размере и дальнейшей розничной продажи, весной 2023 года, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 

<

дата>, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, осуществила закупку у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, алкогольную продукцию в количестве 560 бутылок различного вида алкоголя, а именно: водку «Мороша» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 12 штук; водку «Стопарик» в бутылках объемом 0,1 л – 40% в количестве 12 штук; водку «Деревенька» в бутылках объемом 0,25 л – 40% в количестве 15 штук; водку «Беленькая» в бутылках объемом 0,25 л – 40% в количестве 7 штук; водку «Пять озер» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 46 штук; водку «Архангельская» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 5 штук; водку «Добрая Традиция» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 1 штуки; водку «Беленькая» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 16 штук; водку «Деревенька» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 13 штук; водку «Царская» в бутылках объемом 1 л – 40% в количестве 9 штук; водку «Хлебная слеза» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 1 штуки; водку «Океан» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 177 штук; водку «Русский стандарт» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 6 штук; водку «Пять озер» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 5 штук; водку «Беленькая» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 3 штук; водку «Деревенька» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 2 штук; водку «Чистые росы» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 1 штуки; водку «Царская» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 23 штук; водку «Легенда Кремля» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 1 штуки; водку «Архангельская» в бутылках объемом 1 л – 40% в количестве 5 штук; водку «Водка А» в бутылках объемом 1 л – 40% в количестве 3 штук; водку «Арбени» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 2 штук; водку «Деревенька» в бутылках объемом 1 л – 40% в количестве 1 штуки; водку «Добрые традиции» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 1 штуки; коньяк «Старейшина» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 19 штук; коньяк «Киновский» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 26 штук; коньяк «Старый Кенигсберг» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 25 штук; коньяк «Царь Тигран» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 2 штук; коньяк «Киновский 5» в бутылках объемом 0,25 л – 40% в количестве 16 штук; коньяк «Киновский 3» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 12 штук; коньяк «Старый Кенигсберг» в бутылках объемом 0,25 л – 40% в количестве 9 штук; коньяк «Хеннесси VSOP» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 1 штуки; коньяк «Старейшина» в бутылках объемом 1 л – 40% в количестве 3 штук; коньяк «Old Barrel» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 1 штуки; коньяк «Киновский» в бутылках объемом 0,35 л – 40% в количестве 5 штук; коньяк «Старый Кенигсберг» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 3 штук; коньяк «Киновский» в бутылках объемом 0,1 л – 40% в количестве 8 штук; виски «Наки Томпсон» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 7 штук; виски «Наки Томпсон» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 2 штук; виски «Гленд Макклаунд» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 5 штук; виски «Scotch Terrier» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 1 штуки; виски «Фоксенд догс» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 10 штук; виски «Sam Barton» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 2 штук; ром «Барсело Аньяхо» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 2 штук; ром «Барсело Бланко» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 1 штуки; настойку полусладкую «Киновский рич пин» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 2 штук; настойку полусладкую «Киновский бленд кофе» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 2 штук; настойку полусладкую «Наки Томпсон» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 2 штук; настойку полусладкую «Немирофф» в бутылках объемом 0,25 л – 40% в количестве 3 штук; настойку полусладкую «АМГ мексиканский лайм» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 4 штук; настойку полусладкую «АМГ грейпфрут с лимоном» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 3 штук; настойку «Финляндия» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 2 штук; настойку «Мягков» в бутылках объемом 0,5 л – 40% в количестве 6 штук; настойку «Царская» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 6 штук; настойку «Ягермейстер» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 1 штуки; настойку «Древнерусский бальзам» в бутылках объемом 0,7 л – 40% в количестве 2 штук, которую по 

<

дата> незаконно хранила, с целью дальнейшей розничной продажи и извлечения дохода в крупном размере, в магазине «Продукты» (ИП «ФИО1»), расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Раменское», в присутствии понятых, в отношении магазина «Продукты» (ИП «ФИО1»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведено гласное оперативное-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в рамках которого задокументирован факт розничной продажи, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии. После чего, вышеуказанная алкогольная продукция в ходе смотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период времени с 18 час. 40 мин. по 19 час. 50 мин., в вышеуказанном магазине была обнаружена и изъята.

Таким образом, весной 2023 года, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 17.05.2023г., ФИО1 являясь субъектом предпринимательской деятельности, осуществляющая деятельность без образования юридического лица, не входящая, как работник или участник в какую-либо иную коммерческую организацию, совершила закупку и хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии, предусмотренной Федеральным законом РФ от 

<

дата> №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», на общую сумму 151 315 рублей 50 коп., что является крупным размером.

Подсудимая в присутствии своего адвоката заявила ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя свою просьбу тем, что она согласна с предъявленным ей обвинением, что она полностью признает свою вину, в чем искренне раскаивается.

В ходе судебного заседания установлено, что ходатайство было заявлено добровольно, и после проведения консультации с адвокатом, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая понимает и осознает, содержание ст.ст.314-317 УПК РФ ей дополнительно разъяснены.

Государственный обвинитель, адвокат, против особого порядка судебного разбирательства не возражают.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана, действия еее правильно квалифицированы по ст.171.3 ч.1 УК РФ, поскольку она совершила закупку, хранение и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, который ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, виновной себя в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении дочь, которую воспитывает одна, мать-пенсионерку, страдает рядом хронических заболеваний, находится в тяжелом финансовом положении.

Признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении дочери и матери-пенсионерки, раскаяние в содеянном, наличие ряда хронических заболеваний, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание в силу ст.61 УК РФ.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, в связи с которыми на основании ст.64 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимой наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 171.3 ч.1 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, оснований для применения к нему требований ст. 15 ч.6 УК РФ суд, исходя из характера содеянного и данных о личности подсудимого, не находит.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 800 000 (восемьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Реквизиты для зачисления штрафа:

Банковские реквизиты МУ МВД России «Раменское»:

Юр. адрес: 140100 МО, 

<

адрес>

Почтовый адрес: 140100 МО, 

<

адрес>

Тел. бухгалтерии 

<

***>

ИНН 

<

***> КПП 504001001 ОКТМО 46768000 ОГРН 

<

***>

БИК 004525987 ОКПО 08651323 л./сч. 04481712910

р/с 40

<

номер> УФК по МО (МУ МВД России «Раменское») ГУ Банка России по ЦФО

КБК 18

<

номер>

УИН ФИО1 18

<

номер>

Вещественные доказательства:

- алкогольную продукцию – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной апелляционной жалобе. 

Судья П.А. Сидоров